萩情情第１００号

令和６年５月２１日

  総務大臣   松本 剛明   殿

 萩市長

田中 文夫

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日：令和３年６月１０日

(2) サービス開始日：令和３年７月１日

２．目標達成状況

指 標
目標

（目標年度）

実績値

令和３年度 令和４年度 令和５年度

家庭用 Wifi の設置

数

27台

（令和４年度）

13台

13台

13台

（参考）

提供可能回線数 利用回線数

令和３年度 令和４年度 令和５年度

63回線 13回線 13回線 13回線

1

３．目標達成に向けて実施した取組

サービス提供開始について、市ホームページに掲載するとともに、令和４年１２月と令

和６年１月に島民の方々へパンフレット等を配布するなど、加入促進を図った。

４．評価

加入促進を図ってきたが、家庭用 Wi-Fi の設置数は、サービス開始当初と同様の１

３台となっている。

島民は、高齢の方々が大部分を占めていることから、インターネットを理解をされて

いなかったり、難しく考えていたりする方も多いと思われる。また、令和３年度末に島

内の小中学校が休校となり、島内に居住していた教職員も転居していった。

こうしたことが、加入者が伸び悩んでいる主な原因であると考えられる。

 今後は、下記「５．課題への対応策」のとおり、啓発活動を実施していき利用率が上昇す

るよう努めていく。

５．課題への対応策

今後も、加入促進を図っていく。これまでのパンフレット配布等に加え、島内集会所

等で、島民への加入促進説明会（仮名）やスマートフォン講座等の実施など、新たな促

進方法も検討していく。

また、家庭用 Wi-Fiの設置増加及び利用回線数の増加に努めていく。